
 

 
 

 
CITY OF HYATTSVILLE 
ORDINANCE 2025-____ 

 
 

An Ordinance whereby the City Council Amends Certain 
Portions of the City’s Homestead Property Tax Credit and the 

Local Supplement to the State Homeowners’ Property Tax 
Credit. 

 
WHEREAS, the Maryland Code, Local Government Article, Section 5–202, as amended, 

authorizes the legislative body of each municipal corporation in the State of 
Maryland to pass ordinances that such legislative body deems necessary to assure 
the good government of the municipality, to protect and preserve the municipality’s 
rights, property and privileges, to preserve peace and good order, to secure persons 
and property from danger and destruction, and to protect the health, comfort, and 
convenience of the citizens of the municipality;  

 
WHEREAS, Section C3-1 of the City Charter states that the Council has the power to pass all 

such ordinances not contrary to the Constitution and laws of the State of Maryland 
as it may deem necessary for the good government of the City, for the protection 
and preservation of the City’s property, rights, and privileges, for the preservation 
of peace and good order, for securing persons and property from violence, danger 
or destruction, and for the protection and promotion of the health, safety, comfort, 
convenience, welfare, and happiness of the residents of and visitors in the City; and 

 
WHEREAS, the Mayor and Council, have determined that it is in the public interest to adjust the 

eligibility criteria for the City’s Homestead Tax Credit. 
 

NOW, THEREFORE, BE IT ORDAINED, by the City Council of the City of Hyattsville 
in regular session assembled that Chapter 108 of the City Code be amended as follows: 

Chapter 108 Taxation 
Article I  Admission and Amusement Tax 
Article II Tax Credits 
Article III Payments in Lieu of Taxes 
 

* * * 
 
Article II Tax Credits 

§ 108-2 Homestead Property Tax Credit. 
§ 108-3 Local Supplement to the state homeowners property tax credit. 
§ 108-4 Revitalization tax credit. 

 



 

 
 

§ 108-2. Homestead Property Tax Credit. 

A. Pursuant to 9-105(E) of the Tax-Property Article of the Annotated Code of Maryland, the 
Homestead Property Tax Credit percentage for the City of Hyattsville, effective for the 
taxable year beginning July 1, 19912025, and subsequent years shall be 110106%. 

B. The Homestead Property Tax Credit program shall be implemented and administered by the 
Treasurer in accordance with the provisions of state law and rules and regulations established 
by the State Department of Assessments and Taxation. 

§ 108-3. Local supplement to the state homeowners property tax credit. 

A. Tax credit. A homeowner's property tax credit shall be allowed against the City property tax 
imposed on residential real property if the owner qualifies for the credit under this article. 

B. Definitions. Except as otherwise provided herein, the terms used in this article shall have the 
same meaning as set forth in Section 9-104 of the Tax-Property Article of the Annotated Code 
of Maryland. 
ASSESSED VALUE — The adjusted value to which the property tax is applied. 
DIRECTOR — The Treasurer for the City of Hyattsville or his or her designee. 

FINAL TAX LIABILITY — The tax liability for any property tax on the property of a 
dwelling less any property tax credit provided under Section 9-104 of the Tax-Property 
Article and any supplemental homeowners property tax credit provided under this section and 
any property tax credit provided by Prince George's County. 
SECTION 9-104 — Section 9-104 of the Tax-Property Article of the Annotated Code of 
Maryland or any successor provision. 
TAXABLE YEAR — July 1 to June 30, both inclusive, for which the City computes, imposes 
and collects real property tax. 
TOTAL ELIGIBLE CITY REAL PROPERTY TAX — The sum of all City real property tax 
rates used to calculate the property tax liability for a homeowner for a taxable year, excluding 
property tax rates in special taxing districts, and excluding City special assessments and 
charges, such as for stormwater, refuse and the like, or interest and penalties on overdue real 
property taxes, multiplied by the lesser of: 

(1) 

(2) 
 
 

 
C. General. 

$350,000500,000; or 

The assessed value of the dwelling reduced by the amount of any assessment on 
which a City property tax credit is granted under Section 9-105; and reduced by any 
"save harmless" credit mandated under Section 9-101 of the Tax-Property Article 
of the Maryland Code. 

(1) The Director shall provide to eligible homeowners a City property tax credit as provided 
in this article to supplement the State homeowner's property tax credit granted under 
Section 9-104. 



 
 

 

 

 

(2) Except as otherwise expressly stated in this section, all eligibility requirements, statutory 
definitions, restrictions, application or other procedures which apply to the credit granted 
under Section 9-104 of the Tax-Property Article also apply to the City homeowner's 
property tax credit provided for in this article. 

(3) A property tax credit under this section may not be granted to a homeowner whose 
combined net worth exceeds $2400,000 as of December 31st of the calendar year that 
precedes the year in which the homeowner applies for the property tax credit, or whose 
combined gross income exceeds $890,000 in that same calendar year. 

D. Amount. 

(1) A homeowner's tax credit local supplement shall be allowed to eligible homeowners 
against the total City real property tax paid by the eligible homeowner for the taxable 
year in which the homeowners tax credit supplement is sought in the amount provided 
for herein. 

(2) The amount of the homeowner's property tax credit is the Total Eligible City Real 
Property Tax on a dwelling less: 

(a) The percentage of the combined gross income of the homeowner stated in 
9-104(h)(2) or any amendment to that subsection, and 

(b) 15% of the State homeowner's property tax credit granted under Section 9-104. 

(3) The property tax credit for home purchasers is the amount of the credit as calculated 
under paragraph (D)(2) immediately above multiplied by a fraction where the numerator 
of the fraction is the number of days in the taxable year that the home purchaser actually 
occupies or expects to actually occupy a dwelling in which the home purchaser has a 
legal interest and the denominator is 365 days. 

(4) If a credit is granted under this section, a revised tax bill or a tax voucher may be used 
to adjust the final tax liability. 

(5) Notwithstanding the foregoing, the amount of the homeowner's tax credit local 
supplement authorized by this article shall not exceed the total City real property tax 
liability of the eligible homeowner for the taxable year in which the homeowner's tax 
credit local supplement is sought. 

E. Administration. The City Administrator is responsible for the administration and management 
of the Homeowners Property Tax Credit program. The City Administrator may take all actions 
necessary in furtherance of said responsibility including, but not limited to: 

(1) Establishing policies and procedures; 

(2) Delegating responsibility to appropriate City departments, offices and staff; 

(3) Entering into agreements with the State Department of Assessments and Taxation, 
Prince George's County, Maryland and other governmental entities or other persons or 
entities for the cooperation and/or maintenance of one or more aspects of the 
Homeowners Property Tax Credit program. 



 
 

 

 

 

F. Penalties for false and fraudulent information. A person who knowingly submits a false or 
fraudulent application, or withholds information, to obtain tax credit under this section has 
committed a misdemeanor. In addition, the person must repay the City for all amounts 
credited and all accrued interest and penalties that would apply to those amounts as overdue 
taxes. The City may enforce this subsection by appropriate legal action. A person who violates 
this subsection is liable for all court costs and expenses of the City in any civil action brought 
by the City against the violator. 

 
*  * * 

 
 AND BE IT FURTHER ORDAINED that if any provision of this Ordinance or the 
application thereof to any person or circumstance is held invalid for any reason, such invalidity shall 
not affect the other provisions or any other applications of the Ordinance which can be given effect 
without the invalid provision or applications, and to this end, all the provisions of this Ordinance are 
hereby declared to be severable; 

 
AND BE IT FURTHER ORDAINED that this Ordinance shall take effect on______, 2025; 
 
AND BE IT FURTHER ORDAINED that a fair summary of this ordinance shall forthwith 

be published twice in a newspaper having general circulation in the City and otherwise be made 
available to the public. 

 
INTRODUCED by the City Council of the City of Hyattsville, Maryland, at a regular public 

meeting on ______, 2025. 
 
ADOPTED by the City Council of the City of Hyattsville, Maryland, at a regular public 

meeting on _____, 2025. 
 
 
Adopted:  __________. 
 
 
 
Attest:   ________________________  __________________________________ 

 Nate Groenendyk, City Clerk   Robert S. Croslin, Mayor 
 
 
 
[ ]  indicate deletions 
Underline/CAPS/BOLD  indicate additions 
Asterisks * * *  Indicate matter retained in existing law but omitted herein. 
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